
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 
gads: 
Grūtnieču zināšanas un attieksme par gripas vakcināciju, Zommere, L., 2020. g. 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 
uzvārds, izveides gads: 
Seasonal influenza vaccination in pregnant women: knowledge, attitudes, and behaviors 
(Napolitano, F. et. al 2016). 
 
3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums(ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Instruments ļauj izvērtēt grūtnieču zināšanas un attieksmi par gripas vakcināciju. Anketas 
jautājumi sastādīti pamatojoties uz Itālijas pētnieku veiktā pētījuma instrumenta (“Seasonal 
influenza vaccination in pregnant women: knowledge, attitudes, and behaviors”) (Napolitano F et., 
al 2016). 

Aptaujas anketu 2016. gadā izveidoja Itālijas pētnieki (Napolitano, F. et al 2016). Anketai ir 
ievaddaļa, kur respondents tiks informēts par pētījuma mērķi un anketas aizpildīšanas principiem. 
Kopumā pārējie anketas jautājumi ir strukturēti 5 blokos – A bloks, B bloks, C bloks C1 bloks, C2 
bloks C3 bloks, C3 bloks, C4 bloks, C5 bloks, D bloks, D1 bloks, D2 bloks, D3 bloks, E bloks. 
Anketai kopumā ir 10 ierakstāmie jautājumi, atvērtie un slēgti jautājumi. Likerta skala ir piemērota 
7 anketas jautājumiem.  
A bloks: Sociāli demogrāfiskie jautājumi un klīniskie rādītāji. A bloka sadaļā iekļauti 11 jautājumi, 
kas noskaidro demogrāfiskos datus – vecumu, izglītību, kā arī pilsonību, nodarbošanos, vīra vai 
dzīvesbiedra nodarbošanās, ģimenes stāvokli. Klīniskos rādītājus - grūtniecības laiks, grūtniecību 
skaits, bērnu skaits, augstas riska grūtniecības novērtējums, patreizējais veselības stāvokļa 
novērtējums.  
Jautājumi A1-A4 - demogrāfiskie jautājumi par vecumu, tautību, ģimenes stāvokli, izglītības 
līmeni, bērnu skaitu, nodarbinātības statuss dzīvesbiedram /vīram un respondentei.  
Jautājumi A8-A10 - klīniskie rādītāji par grūtniecību un tās raksturojums (grūtniecību skaits, 
grūtniecības nedēļas)  
Jautājums A11- veselības stāvokļa pašnovērtējums tiek mērīts pēc Likerta skalas 10 punktu 
diapazonā no 1 līdz 10.  
B bloks: zināšanas par gripu un tās vakcināciju grūtniecības laikā (saslimstības risks ar gripu, 
vakcinācija kā profilakses pasākums, vakcīnas ieteikums, vakcīna). Bbloks sastāv no slēgtajiem 
jautājumiem. Atbildes varianti “jā”, “nē” vai “nezinu”.  
C bloks: attieksme pret gripu un tās vakcināciju grūtniecības laikā (bažas par saslimšanu ar gripu, 
vakcīnas lietderību, vakcīnas drošību, nodoms saņemt vai nesaņemt vakcināciju). Attieksme tiek 
mērīta ar 10 punktu Likerta skalas diapazonu no 1 līdz 10.  
D bloks: attieksme pret gripu un tās vakcināciju grūtniecības laikā (neatkarīgi no tā, vai viņas bija 
vai nebija) saņēmušas vakcināciju neatkarīgi no tā, vai ārsti ir snieguši ieteikumus par vakcinācijas 
saņemšanu). Atbilžu variantu iespējas ietver “jā” un “nē”, un par katru atbildi “jā” izvēle no iemeslu 
saraksta. Tulkojot anketu no angļu valodas uz latviešu valodu un no latviešu valodas uz angļu 
valodu tiek secināts, ka D bloka un E bloka galvenie jautājumi ir identiski, tāpēc autors izejot no 
atbilžu variantiem pielāgoja anketas D sadaļas jautājumu tā, lai nezūd pētāmās problēmas nozīme.  
E bloks: informācijas avoti par gripas vakcīnu grūtniecības laikā.  
 
Anketas ir izpildāmas ambulatorās iestādes vidē.  



4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 

instrumenta izmantošanas nosacījumiem. Tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora ar lūgumu 
izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). 
Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim 
Jums instrumentu.  

Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas. 
 
5. Īsa pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 
 Izlase: pētījumā piedalījās 101 grūtniece, vecumā no 19-41 gadam.  
 Aptauja ir pārbaudīta un pielietota Itālijā, iesaistot apjomīgu respondentu skaitu - 1578 
grūtnieces no dažādiem Itālijas reģioniem. Lai varētu pielietot Itālijas pētnieku veidoto aptauju 
(“Seasonal influenza vaccination in pregnant women: knowledge, attitudes, and behaviors”) 
Latvijas apstākļos, tā tika profesionāli tulkota no angļu uz latviešu valodu un otrādi - no latviešu uz 
angļu valodu. Aptaujas anketas jautājumi tika adaptēti Latvijas situācijai, kā arī pārbaudīta jēdzienu 
atbilstība. Sadaļā ,,Vispārējie jautājumi’’ (General questions), tiek izņemts A 3 jautājumā (Kāds ir 
jūsu ģimenes stāvoklis?) atbilžu variants “nav šķīrusies”, kurš tiek aizstāts ar atbilžu variantu 
“neprecējusies”. 
 Tulkojot anketu no angļu valodas uz latviešu valodu un no latviešu valodas uz angļu valodu 
tiek secināts, ka D bloka un E bloka galvenie jautājumi ir identiski, tāpēc autors izejot no atbilžu 
variantiem pielāgoja anketas D sadaļas jautājumu tā, lai nezūd pētāmās problēmas nozīme.  
 

 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 

 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


